
 
 

 

 

Il Ministro del turismo 
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 54-

bis che trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal Ministero per i beni e le 

attività culturali e per il turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 

amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 

50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

aprile 2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 

Ministeri” e, in particolare, l’articolo 6 concernente l’istituzione del Ministero del turismo; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 recante “Nomina dei 

ministri”, con il quale la sen. Daniela Garnero Santanchè è stata nominata Ministro del 

turismo; 

 

VISTO il decreto-legge del 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”; 

 



 

2 
 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 

giugno 2023, n. 74 e, in particolare, l’articolo 25, comma 9-bis, che istituisce presso il 

Ministero del turismo l’Osservatorio nazionale del turismo; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli Uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, 

l’articolo 14;  

 

VISTO il decreto del Ministro del turismo prot. n. 34594 del 20 dicembre u.s. di costituzione 

dell’Osservatorio nazionale del turismo, registrato alla Corte dei conti il 22 gennaio 2024, n. 

151; 

 

VISTO il decreto del Ministro del turismo prot. n. 9914 del 03 aprile 2024 di nomina dei 

componenti dell'Osservatorio nazionale del turismo;  

 
RITENUTO di procedere ai sensi del comma 6 del sopracitato decreto, prot. n. 9914 del 03 

aprile 2024, all’integrazione dei componenti dell’Osservatorio; 

 

ESAMINATI i curriculum vitae degli interessati dai quali ne è emersa la particolare 

qualificazione professionale;  

 

VISTE le dichiarazioni concernenti l’insussistenza di cause di inconferibilità e di 

incompatibilità, di cui al citato decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e di assenza di conflitto 

di interessi, di cui al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rilasciate dagli interessati 

 

DECRETA 

 

1. L’Osservatorio Nazionale del Turismo è integrato dai seguenti componenti: 

a) dott.ssa Cristina Cattaneo; 

b) avv. Micaela Ottomano. 

 

2. L’Osservatorio Nazionale del Turismo è così composto: 

a) prof. Fabrizio Antolini;  

b) prof.ssa Magda Antonioli; 

c) prof. Carlo Brugnoli; 
d) dott.ssa Cristina Cattaneo; 
e) avv. Luca Enrico; 
f) ing. Carmelo Indelicato;  
g) dott. Bruno Lepri; 
h) arch. Fabio Mastroberardino; 
i) prof. Antonio Francesco Maturo; 

j) avv. Francesco Palmigiani; 



 

3 
 

k) avv. Micaela Ottomano; 

l) dott.ssa Alessandra Ricci; 
m) ing. Gianluca Vesentini. 

 
3. Ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto del Ministro del turismo prot. n. 34594 del 

20 dicembre 2023, sono individuati, quali componenti del Consiglio:  

a) prof.ssa Magda Antonioli, in qualità di Presidente;  

b) dott.ssa Cristina Cattaneo; 
c) avv. Luca Enrico; 
d) prof. Antonio Francesco Maturo; 

e) ing. Gianluca Vesentini. 

 

4. Il Presidente e i componenti del Consiglio durano in carica tre anni e possono essere 

rinnovati una sola volta e scadono contestualmente. 

5. Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del decreto del Ministro del turismo prot. n. 34594 del 
20 dicembre 2023, sono individuati, quali componenti del Comitato scientifico:  

a) prof. Carlo Brugnoli, con funzioni di Direttore; 

b) prof. Fabrizio Antolini; 

c) ing. Carmelo Indelicato;  

d) dott. Bruno Lepri; 
e) arch. Fabio Mastroberardino; 
f) avv. Micaela Ottomano; 
g) avv. Francesco Palmigiani; 
h) dott.ssa Alessandra Ricci. 

 
6. Il Comitato scientifico e il Direttore durano in carica tre anni rinnovabili per una sola 

volta e scadono contestualmente. Al termine dell’incarico, il Direttore, per il tramite del 

Presidente, trasmette al Ministro un rapporto sulle attività svolte. 

7. Con successivo decreto del Ministro del turismo può essere integrata e/o modificata la 

composizione dell’Osservatorio. 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo ed è pubblicato sul sito istituzionale 
del Ministero del turismo nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

Il Ministro del turismo 
Sen. Daniela Garnero Santanchè                 


		2024-04-26T19:11:16+0200
	DANIELA GARNERO SANTANCHE'


		2024-04-26T17:17:37+0000
	Firma applicativa




